3. Hinsichtlich des Mordes ist zu sagen, dass das zeitliche Gesetz niemals sagt noch befiehlt, dass etwas aus Begierde getan werden soll; daher sagt Augustinus, dass das Gesetz dabei keine Schuld trifft.<sup>90</sup> Und weil behauptet werde, dass jemand

<sup>87</sup> Ebd., I,5,11 (CSEL 74, 11f).

<sup>88</sup> Ebd., I,5,13 (CSEL 74, 13f).

<sup>89</sup> Ebd.

<sup>90</sup> Ebd., I,5,11 (CSEL 74, 11f).

ille est ordinatus ad hoc et iuste facit et ordinate, ut causa civium tuendorum, sicut miles vel iudex, qui est minister legis, aut non. Si sic, obtemperandum est illi legi sine libidine, quae hoc praecipit. Si non est ordinatus ad hoc, nunquam lex praecipit ei hoc, sed relinquit in sua potestate. Et hoc est quod ipse dicit, in libro I *De libero arbitrio*: «Potest ergo illi legi, quae tuendorum civium causa vim hostilem eadem vi repelli iubet, sine libidine obtemperari; et de omnibus ministris qui iure atque ordine potestatibus quibusque subiecti sunt, id dici potest. Sed illi homines, lege [328] inculcata, quomodo inculpati queant esse, non video: non enim eos lex cogit occidere, sed relinquit in potestate. Liberum itaque est eis neminem necare pro iis rebus quas inviti possunt amittere». Et sic lex non est culpabilis, licet concedat aliqua fieri quae non fiunt sine libidine, immo illi qui faciunt, quia non praecepit lex quod faciant illa, sed dimittit eorum arbitrio.

[Nr. 233] ARTICULUS IV.

*An lex naturalis derivetur a lege aeterna.*

Quarto quaeritur an lex naturalis derivetur universaliter a lege aeterna.

**Ad quod sic:** 1. Derivatio legum a lege aeterna est per rationem apprehendentem legem aeternam; sed soli rationali creaturae concessum est videre legem aeternam et consulere, sicut dicit Augustinus, in libro *De vera religione*; ergo solum lex naturalis, prout est in creatura rationali, derivatur a lege aeterna. Cum ergo sit lex naturalis in creatura rationali et irrationali, sicut dicit Isidorus, II *Etymologiarum*, quod lex naturalis «est quam natura docuit omnia animalia», ergo non derivatur universaliter a lege aeterna. – Maior propositio patet per Augustinum, in libro *De libero arbitrio*: «Nihil est iustum atque legitimum nisi quod homines ex aeterna lege sibi derivaverunt»; sed haec derivatio est per apprehensionem.

2. Secunda ratio. Non est derivatio a lege nisi secundum actum et virtutem legis; sed actus sive virtus legis, ut dictum est, et ut habetur in *Canone*, sunt: imperare, vetare, permittere, consulere, punire, praemium tribuere; sed omnes isti actus solum respiciunt rationalem creaturam, quia non fit praeceptio nec prohibitio per legem nisi